РЕШЕНИЕ
заседания МОО «Совет ректоров вузов
Санкт-Петербурга и Ленинградской области»

28.01.2026 г.									                   № 1

ул. Большая Морская, д.18, Актовый зал
16:00
Присутствовали: 53 представителя МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области».

Председатель: Демидов А.В.

Повестка заседания:

1. Организация профориентационной работы в связи с созданием войск беспилотных систем (Максимов Андрей Станиславович, председатель Комитета по науке и высшей школы Правительства Санкт-Петербурга; Рябовол Владимир Владиславович, председатель Комитета по печати и взаимодействию со средствами массовой информации; Хорт Андрей Алексеевич, глава Администрации Красногвардейского района Санкт-Петербурга);
2. Правила приема в вузы в 2026 году (Антохина Юлия Анатольевна, ректор Санкт-Петербургского государственного университета аэрокосмического приборостроения, председатель Комиссии по координации приема в вузы);
3. Участие вузов в федеральных программах «Приоритет», «Передовые инженерные школы», «Профессионалитет» (Демидов Алексей Вячеславович, председатель Совета ректоров, ректор Санкт-Петербургского государственного университета промышленных технологий и дизайна);
4. Разное.

Приглашенные участники заседания:
1. Беглов Александр Дмитриевич, губернатор Санкт-Петербурга;

2. Бельский Александр Николаевич, председатель Законодательного Собрания Санкт-Петербурга;

3. Княгинин Владимир Николаевич, вице-губернатор Санкт-Петербурга;

4. Пониделко Василий Анатольевич, председатель Комитета по труду и занятости населения Правительства Санкт-Петербурга;

5. Рябовол Владимир Владиславович, председатель Комитета по печати и взаимодействию со средствами массовой информации;

6. Хорт Андрей Алексеевич, глава Администрации Красногвардейского района Санкт-Петербурга;

7. Кубракова Татьяна Юрьевна.

Открыл заседание председатель Совета ректоров Демидов А.В.
Приветственное слово губернатора Санкт-Петербурга Беглова А.Д.
Приветственное слово председателя Законодательного Собрания Санкт-Петербурга Бельского А.Н.

1. Организация профориентационной работы в связи с созданием войск беспилотных систем.

СЛУШАЛИ: Максимова А.С., Рябовола В.В., Хорта А.А.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению. Назначить председателем Комиссии по образовательным программам БПЛА Киричка Р.В., ректора Санкт-Петербургского государственного университета телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-Бруевича.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

2. Правила приема в вузы в 2026 году.
СЛУШАЛИ: Антохину Ю.А.
	РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

3. Участие вузов в федеральных программах «Приоритет», «Передовые инженерные школы», «Профессионалитет».

СЛУШАЛИ: Демидова А.В.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

4. Разное.
4.1. Прием в состав МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области» на основании личного заявления:
РЕШИЛИ: Принять в состав МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области»:
- Золотарева Павла Николаевича – ректора ЧОУ ВО «Университет «РЕАВИЗ»;
ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

4.2. Отчет Ревизионной комиссии.

СЛУШАЛИ: Шевчика А.П.

Выводы Ревизионной комиссии по итогам финансовой деятельности          МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области» за 2025 год:
- полученные Советом ректоров средства израсходованы на ведение уставной деятельности Совета ректоров;
- расходы Совета ректоров подтверждены первичными документами, оформленными в соответствии с требованиями законодательства РФ;
- использование средств не по назначению в проверяемом периоде не производилось.

4.3. Утверждение размера вступительного и членского взноса в МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области» на 2026 год.

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ: Утвердить размер вступительного и ежегодного членского взноса в МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области» на 2026 год 45 000 рублей.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

Председатель
Совета ректоров							        А.В. Демидов
4